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 های اجتماعی در تولید، انتشار و باورپذیری شایعه درمروری بر تاثیرات شبکه

  جامعه سطح

 مجید کرامتی مقدم1*، محسن کرامتی مقدم2، لیلا حیدریانی3، کبری کرامتی مقدم4 
 

 چکیده

های اجتماعی در تولید، انتشار و باورپذیری شایعه در سطح پژوهش حاضر با هدف مروری بر تاثیرات شبکه

ناپذیر از زندگی بشر شده است. اگرچه از طریق اینترنت امروزه اینترنت بخشی جدایی جامعه انجام گرفت.

بدست آورد، اما در دنیایی که جدا کردن حقیقت از باطل دشوار است، شایعه به  توان اطلاعات مفیدیمی

به این  گیرند؛ این امرهای اجتماعی مورد مطالعه قرار مییابد. شایعات بیشتر در شبکهآسانی گسترش می

ود و شهای اجتماعی برای به اشتراک گذاشتن اطلاعات بین کاربران استفاده میدلیل است که اغلب شبکه

تواند نادرست یا نامعتبر باشد. بر این اساس تشخیص زود هنگام شایعه لازم و ضروری این اطلاعات می

های اخیر متخصصین های اجتماعی، در سالاست. با توجه به عدم اطمینان به اطلاعات موجود در شبکه

های تماند. سیسنمودهها های هوشمند جهت تشخیص شایعات در این شبکهتصمیم به استفاده از تکنیک

دهند. به کارگیری دانش داده کاوی )متن کاوی( و ها را کاهش میهوشمند احتمال وقوع خطاها و هزینه

اند با توهای هوشمندی است که میهای یادگیری ماشین در حوزه تشخیص شایعه از جمله شیوهالگوریتم

ص دهد. شایعه با توجه به ماهیت و قدرت تر تشخیهای موثر، شایعات را زودتر و دقیقتحلیل ویژگی

وری و تولید را کاهش دهد و حتی اعتبار تواند اضطراب اجتماعی را افزایش و بهرهتاثیرگذاری آن می

رود افرادی که دار کند. در این زمینه انتظار میها را خدشهاجتماعی کارکنان، مدیران، موسسات و سازمان

 درک، تجزیه و تحلیل و مدیریت شایعه، رفتاری متمایز داشته باشند. به اصول اخلاقی پایبندترند، در

 شایعه باورپذیری، انتشار، تولید، اجتماعی، هایشبکه واژگان کلیدی:

 . مقدمه1

                                                           
 1دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجرد 

   majid.keramatimoghadam@gmail.com 

 
   2دانشجوی کارشناسی ارشد علوم ارتباطات، مطالعات فرهنگی و رسانه، دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز

  3دانشجوی دکتری روانشناسی تربیتی دانشگاه لرستان
 ، واحد باراجینآزاد اسلامی قزوین دانشگاه ،و رباتیک مصنوعی هوشگرابش  کامپیوتر، ارشد کارشناسی دانشجوی٤

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ن
یا

 بن
ش

دان
ی 

ها
ار

و ک
ب 

س
ت ک

ری
دی

ه م
ام

لن
ص

 ف

mailto:majid.keramatimoghadam@gmail.com
mailto:majid.keramatimoghadam@gmail.com


              ISSN: 2717-2473 Online                          فصلنامه مدیریت کسب و کارهای دانش بنیان
 journals.ir-https://mkd.science                                      journals.ir-https://science 

 

 
 

159 

های اخلاقی جامعه ما است که هر روز در لباسی جدید شایعه یا همان دروغ بزرگ اجتماعی یکی از معضل

  ای به عنوان نیروهای مخالف در برابرسایبری، اخبار جعلی و دروغ بطور فزایندهکند. شایعات نمایی میرخ

ری بین تافتد شایعات سایبری شکاف عمیقعملکرد دولت هستند. خصوصا زمانی که امنیت ملی به خطر می

های بشری وجود دارد و (. شایعه در همه فرهنگ1331آورند )دانش و همکاران، ملت و دولت بوجود می

ود گیرد. بشر در زندگی روزمره خها و زمینه قبلی افکار عمومی شکل میای است که بر اساس شنیدهپدیده

ه به سازد. لیکن با توجشنود و یا منتشر میها شایعات زیادی را میبا دوستان، آشنایان، همکاران، و مانند آن

)چراغی،  یابدبی برای نقل و انتشار میهای فرهنگی و اجتماعی هر جامعه برخی شایعات زمینه مناسویژگی

(. انسان، موجودی اجتماعی است و به حکم سرشت خویش، ناگزیر از ایجاد ارتباط با دیگران است. 1331

های ارتباط افراد با یکدیگر است. در جریان این ترین انگیزهتبادل اندیشه و دریافت اطلاعات، از اساسی

اسی ها را شایعات حماسه سیهای روزانه انسانها و شنیدهل توجهی از گفتهارتباط و تعامل اجتماعی، بخش قاب

تواند به مثابه یکی از عوامل حماسه سیاسی در جامعه ظاهر دهند. شایعه مییا خبرهای ساختگی تشکیل می

ا ضور یتوانیم، حشده، موجب چیرگی روح یأس و سکون در بین افراد جامعه باشد. ما همیشه به سادگی نمی

ا شنویم، آیچه میتوانیم بگوییم که آنهای مطمئن رسیدگی را درک کنیم. از این رو نمیغیاب ملاک

واقعیت دارد یا ساختگی است. به منظور تمیز اطلاعات )اخبار( از شایعات حماسه سیاسی، باید نزدیکی یا 

نند: است و غالبا با جملاتی ما دوری مدرک و سند شایعه را از حقیقت بدانیم. در شایعه، منبع خبر، کم رنگ

(. 1332شوند )پرنون، آغاز می« ای که،....، یکی از افراد با اطلاع گفت که...گویند که...، راستی شنیدهمی»

ترین رسانه گروهی یاد شده است و دانشی است که در اختیار نقال آن قرار دارد. از شایعه به عنوان قدیمی

شده بر اساس پیوند مستحکمی که میان راوی و روایت برقرار گردد، پذیرفته شایعه به عنوان خبری اثبات ن

جایی که با توجه به عدم شفافیت در اکثریت موضوعات روز جامعه، شایعه همیشه وجود دارد شود. از آنمی

ت (. شایعه پراکنی از موضواعا1331رسان است )آجودانی و همکاران، و بر افکار عمومی تاثیرگذار و آسیب

باشد که طی سالیان گذشته علاقمندی پژوهشگران حوزة علوم رفتاری ها میمرتبط با نیروی انسانی در سازمان

ای هرا به خود جلب کرده است. در زمینه بررسی تاثیر تعدی نظارتی بر شایعه پراکنی در داخل کشور پژوهش

های یر، رواج شایعت در شبکههای اخ(. در سال1333فرد، شکاری، اندکی صورت گرفته است )زمانی

امع های جدید در جوشوند، به یکی از نگرانیاجتماعی که به ویژه با هدف فریب افکار عمومی ساخته می

های مختلف مدیریتی و انجام رسانی در حوزهتواند با قصد آسیبمختلف تبدیل شده است. شایعات می

ا، هتوجه به حجم بالای شایعات و لزوم کنترل سریع آنعملیات جنگ نرم تهدید و هدایت شود. بنابراین، با 

هایی برای تحلیل نحوه انتشار شایعات و ارزیابی کارایی و اثربخشی سازوکارهای مختلف مقابله توسط مدل

دهد که افراد (. تحقیقات نشان می1333لادانی، زاده، ترکای برخوردار است )صحافیبا شایعه از اهمیت ویژه
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ه نتایج متفاوتی کنند که در نتیجعدد و با اهداف متفاوتی در شایعه پراکنی مثبت و منفی شرکت میبه دلایل مت

چنین شایعات منفی با خستگی روحی، مسخ شخصیت و مراقبت کمتر از حد مطلوب به دنبال دارد. هم

اردبیلی، ستاری غ،آقبلاهمبستگی مثبت و با تعهد شغلی، فرهنگ ایمنی بیمار همبستگی منفی دارد )بابایی

1331.) 

 . مبانی نظری و پیشینه پژوهش2

هاست که در دنیای امروز نقش مهمی در های اجتماعی یک ساختار اجتماعی از افراد و روابط بین آنشبکه

ی جدید برای اها در دنیای اینترنت، رسانهکنند. پیدایش و گسترش این نوع از شبکهگسترش اطلاعات ایفا می

ر امکان ای توزیع شده که دیگات و اخبار بین افراد یک جامعه در اختیار گذاشته است. رسانهگسترش اطلاع

، مساله انتشار هارسد. یکی از مسائل مهم در این شبکهنظارت مستقیم بر روی آن تقریباً غیر ممکن به نظر می

ی هاشی از آن در شبکهاست. موضوع انتشار از این جهت دارای اهمیت است که این پدیده و تاثیرات نا

گر افکار، سلایق و روابط افراد یک جامعه بوده و دید نسبتاً مناسبی به تصمیم تواند نمایاناجتماعی، می

های انسانی فضای مناسبی را برای (. رشد بسیار سریع شبکه1332گیرندگان خواهد داد )بیرانوند و همکاران، 

ا سرعتی هر چه بیشتر در بین افراد شبکه ایجاد نموده است. با های جدید بانتشار اطلاعات، عقاید و ایده

 تری ورای مرزهای جغرافیایتر و وسیعهای گستردههای اجتماعی مجازی ایجاد شبکهگیری شبکهشکل

ررسی ی شده است. پژوهشگران بسیاری با بتر از ارتباط و ساختار شبکهتر و غنیموجب ایجاد بستری عظیم

د. یکی از انهای اجتماعی آن داشتهی اجتماعی سعی در شناخت و چگونگی کارکرد شبکههاساختار شبکه

ای ههای اجتماعی انتشار اطلاعات و چگونگی آن است. فرآیند انتشار در شبکهموضوعات اساسی در شبکه

اریابی زهای انسانی یا کامپیوتری و اتخاذ باهای مختلفی از قبیل ویروسسازی پدیدهاجتماعی برای مدل

خبرهایی که « خبر جعلی»(. انتشار گسترده 1333رود )معادی، طاولی، ویروسی برای محصول به کار می

های اجتماعی، جهت فریب کاربران و ای اغلب بر بستر رسانهعامدانه، مغرضانه و به صورت سازمانی و حرفه

ای در جوامع امروز تبدیل شده است. نهشوند به یکی از تهدیدات مهم رساانحراف جامعه ساخته و پرداخته می

ها و آمریکا مورد توجه جدی رسانه 211۲شناخت جامع این پدیده که به ویژه پس از انتخابات سال 

و سایر  های این مفهوم خاصپژوهشگران قرار گرفته، برای تشخیص و مقابله با آن ضروری است. فهم تفاوت

ت مناسب تواند برای شناخرود، میا خبر و خبررسانی به کار میمفاهیم مشابهی که در فضای زبانی مرتبط ب

ه است که در نگاه اول بسیار ب« شایعه»های این حوزه، ترین واژهخبر جعلی به ما کمک کند. از جمله قدیمی

وان تی تبیینی روشن از تفاوت این دو مفهوم، میمفهوم خبر جعلی نزدیک است. بنابراین در صورت ارائه
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های اجتماعی، پلتفرمی برای (. رسانه1331بیان نمود )آزادی و همکاران، « خبر جعلی»تری از دقیقمعنای 

باط و ترین زمان با کاربران دیگر ارتتوانند در سریعها میاند که کاربران از طریق آنشان فراهم کردهکاربران

ی همه ای امروز، به طور تقریبجامعه شبکهها در رسانی موثری برقرار کنند؛ ظهور این نوع پلتفرمنظام پیام

ای و سازمانی تولید خبر به مثابه یکی از ارکان موجده و های زیست اجتماعی از جمله فرایندهای حرفهعرصه

ای ههای مدرن را به چالش کشیده است؛ اگر خبرهای منتشر شده در فضای این رسانهمبقیه جوامع و حکومت

-اجتماعی رود که تصمیماتشوند و احتمال میان به وسیله این خبرها فریفته میاجتماعی جعلی باشند، کاربر

های واقعی و تجزیه و تحلیل اطلاعات چه در عصر پساحقیقت، کاربران، بررسیشان نامتعارف شود، چنان

دید، جشوند. در این دوران دریافتی را کنار گذاشته و تقریبا بی چون و چرا مقهور انواع اطلاعات مخرب می

ای نوظهور و آسیب زاست برای مقابله با ابعاد شناخت کامل ابعاد، اهداف و پیامدهای خبر جعلی که پدیده

رسد. خبر جعلی با اهدافی چون تشکیل جنگ روانی و تامین منافع مالی، ویرانگر آن ضروری به نظر می

منیت ملی ی نظیر مخاطره انداختن اشود. خبر جعلی پیامدهایسیاسی و ایدئولوژیک تولیدکنندگان منتشر می

گیری مبتنی بر اطلاعات غلط را در پی دارد )ساعی و و روان عمومی جامعه و بالابردن احتمال تصمیم

 (. 1331همکاران، 

رده یابد، بی آن که از کانال های رایج، عبور کپدیده شایعه، فرآیندی است که از طریق آن، اخباری انتشار می

میز و آتواند از یک اطلاع نادرست منشا گیرد و یا آن که منبع آن، اطلاعی درست ولی اغراقباشد. شایعه می

 شناسان اجتماعی، مطالعاتشود که رواناشتباه باشد. شایعه به عنوان یک ناهنجاری اجتماعی شناخته می

ن برای از بین بردن آ هاییاند و درصدد شناخت راهای پیرامون بررسی شایعه و ابعاد آن انجام دادهگسترده

های جمعی، از جایگاه ترین محصول رسانه(. خبر به عنوان مهم1332برندگی، مهربانی، بدریهستند )ربانی

ها ها برخوردار است. جوامع پیشرفته غربی با در اختیار داشتن ابر رسانهها و اشاعه آنمشیای در تعیین خطویژه

برند. این کشورها با وجود های خود بهره فراوانی از خبر میسازییانترین مراکز خبری دنیا، در جرو مهم

ن با شان متبایهایمشیها و خطگرایی، با ایجاد فضا و جوسازی علیه کشورهایی که سیاستادعای عینی

کننده و مخدوش از وقایع و رخدادهای این جوامع در هاست، تصویری غیر واقعی، گمراههای آنسیاست

دهند. کشور ما ایران نیز از جمله جوامعی است که به دلیل ماهیت ضد های مخاطب قرار میتوده معرض دید

های های منفی رسانهسازینهای پس از انقلاب اسلامی، همواره در معرض جریااستعماری خود، در طول سال

وز مجازی نیز روز به ر های اجتماعی(. با گسترش علم کامپیوتر، شبکه1311خبری غرب بوده است )پاکزاد، 

ها و شناسایی الگوی رفتاری و عملکردی اعضای آن، توجه در حال گسترش هستند. تحلیل این نوع شبکه
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بسیاری از متخصصین علوم اقتصاد، کامپیوتر، جامعه شناسی و ... را به خود جلب کرده است )صیادی و 

تشر های اجتماعی مناطلاعات تأیید نشده در شبکه(. روزانه شایعات مختلف به عنوان نوعی از 1333همکاران، 

ی طالعهکنند از این رو مناپذیری وارد میشوند و به عنوان یک تهدید نرم در فضای سایبری خسارات جبرانمی

نقش مهمی در کاهش خسارات ناشی « امنیت نرم»های کنترل شایعه به عنوان بخشی از ساز و کارهای روش

ه است، های اجتماعی، استفاده از کنترل نرم شایعهای کنترل شایعه در شبکه. یکی از روشکنداز شایعه ایفا می

ها در برخورد با شایعه آن را باور نکنند و به این معنی که با افزایش آگاهی و دانش مردم در مورد شایعه، آن

(. امروزه اینترنت 1333 در نتیجه خود افراد از انتشار شایعه خودداری کنند )عسگری زاده، ترک لادانی،

ت آورد، توان اطلاعات مفیدی بدسناپذیر از زندگی بشر شده است. اگرچه از طریق اینترنت میبخشی جدایی

بیشتر در  یابد. شایعاتاما در دنیایی که جدا کردن حقیقت از باطل دشوار است، شایعه به آسانی گسترش می

ی برای های اجتماعد؛ این امر به این دلیل است که اغلب شبکهگیرنهای اجتماعی مورد مطالعه قرار میشبکه

ر باشد. تواند نادرست یا نامعتبشود و این اطلاعات میبه اشتراک گذاشتن اطلاعات بین کاربران استفاده می

بر این اساس تشخیص زود هنگام شایعه لازم و ضروری است. با توجه به عدم اطمینان به اطلاعات موجود در 

شخیص های هوشمند جهت تهای اخیر متخصصین تصمیم به استفاده از تکنیکهای اجتماعی، در سالشبکه

ه دهند. بها را کاهش میهای هوشمند احتمال وقوع خطاها و هزینهاند. سیستمها نمودهشایعات در این شبکه

مله خیص شایعه از جهای یادگیری ماشین در حوزه تشکارگیری دانش داده کاوی )متن کاوی( و الگوریتم

یص دهد. تر تشخهای موثر، شایعات را زودتر و دقیقتواند با تحلیل ویژگیهای هوشمندی است که میشیوه

اشد؛ این بهای فراابتکاری برگرفته از طبیعت میهای هوشمند استفاده از الگوریتمیکی دیگر از روش

ای سنتی داده هتر موثر باشند. در مقایسه با الگوریتمقبینی دقیتوانند در بهبود نتایج و پیشها میالگوریتم

و در مقایسه  کنندتر پیدا میهای فراابتکاری یک راه حل تقریبی را سریعهای دقیق، الگوریتمکاوی و روش

 (. 1331دهند )سلیمانی و همکاران، های قطعی معمولا نتایج بهتری را ارائه میبا الگوریتم

اعی های اجتمتوانند در شبکهای از اطلاعات نادرست هستند که به سرعت میستهاخبار و شایعات غلط د

ها، یر آنگرو برای جلوگیری از تاثیر چشمپخش شوند. و بر افکار عمومی و تصمیمات آن اثر بگذارند. از این

زیادتر  تههای گذشهای موثر تشخیص شایعات در سالباید در اسرع وقت شناسایی شوند. علاقه به تکنیک

ب های اخیر محبوبیت بیشتری کسها است که در سالشده است. تشخیص خودکار موضع یکی از این روش

های متنی دارد بندی متن و پیامای در استخراج اطلاعات، جمعکرده است و کاربردهای گسترده

 نفرادی پدید آمدههای اجتماعی، نوعی خبرگزاری ا(. با پیدایش شبکه1331)محمدحسینی، جلالی بیدگلی، 
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تواند به مسائل جدی برای جوامع منجر شود، از این ها نفر از کاربران اجتماعی میبطوری که هر روز میلیون

های اجتماعی کنترل شود تا جلوی ضررهایی که شایعات به جوامع بایست انتشار شایعات در شبکهرو می

دام کانتشار شایعات تا کنون ارائه شده است، اما هیچهای بسیاری در زمینه کنترل زنند گرفته شود. مدلمی

ور و همکاران، پگذاری هستند را کنترل کنند )عباساند شایعاتی را که دارای بیشترین تعداد اشتراکنتواسته

های اجتماعی مجازی چون تلگرام پدیده شایعه رواج بسیاری پیدا کرده است. از طرفی (. با وجود رسانه1331

های رسمی، مانند تلویزیون قانع نشود و حس کند در جریان کل رسانی شبکهمخاطب از اطلاع دیگر وقتی

ع رسانی رسمی، سعی در کسب اطلاپدیده یا رخداد قرار نگرفته است، ضمن کم شدن اعتماد به جریان اطلاع

تشر شده ین اتفاق، اخبار منکند. به مرور زمان و در نتیجه منطقی اهای موبایلی میرساناز طرق دیگر مانند پیام

های موبایلی که همواره ممکن است آمیخته با شایعات باشد به عنوان منبع مورد مراجعه مخاطبان رساندر پیام

ند توا(. شایعه با توجه به ماهیت و قدرت تاثیرگذاری آن می133۲گیرد )آذرشین، تاجیک اسماعیلی، قرار می

وری و تولید را کاهش دهد و حتی اعتبار اجتماعی کارکنان، مدیران، اضطراب اجتماعی را افزایش و بهره

رود افرادی که به اصول اخلاقی پایبندترند، دار کند. در این زمینه انتظار میها را خدشهموسسات و سازمان

(. بر اساس 1331در درک، تجزیه و تحلیل و مدیریت شایعه، رفتاری متمایز داشته باشند )مقیمی، غفاری، 

 های اجتماعی در تولید، انتشار و باورپذیریچه مطرح شد، پژوهش حاضر با هدف مروری بر تاثیرات شبکهآن

 شایعه در سطح جامعه صورت گرفت.

 گیری . نتیجه4

های اجتماعی در تولید، انتشار و باورپذیری شایعه در سطح پژوهش حاضر با هدف مروری بر تاثیرات شبکه

و  هاای است که بر اساس شنیدههای بشری وجود دارد و پدیدهشایعه در همه فرهنگجامعه انجام گرفت. 

گیرد. بشر در زندگی روزمره خود با دوستان، آشنایان، همکاران، و مانند زمینه قبلی افکار عمومی شکل می

عی هر اجتما های فرهنگی وسازد. لیکن با توجه به ویژگیشنود و یا منتشر میها شایعات زیادی را میآن

حماسه  تواند به مثابه یکی از عواملیابد. شایعه میجامعه برخی شایعات زمینه مناسبی برای نقل و انتشار می

سیاسی در جامعه ظاهر شده، موجب چیرگی روح یأس و سکون در بین افراد جامعه باشد. ما همیشه به سادگی 

چه ه آنتوانیم بگوییم کدرک کنیم. از این رو نمی های مطمئن رسیدگی راتوانیم، حضور یا غیاب ملاکنمی

شنویم، آیا واقعیت دارد یا ساختگی است. به منظور تمیز اطلاعات )اخبار( از شایعات حماسه سیاسی، باید می

نزدیکی یا دوری مدرک و سند شایعه را از حقیقت بدانیم. در زمینه بررسی تاثیر تعدی نظارتی بر شایعه 

های (. در سال1333فرد، شکاری، های اندکی صورت گرفته است )زمانیکشور پژوهشپراکنی در داخل 
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ه یکی شوند، بهای اجتماعی که به ویژه با هدف فریب افکار عمومی ساخته میاخیر، رواج شایعت در شبکه

های هزرسانی در حوتواند با قصد آسیبهای جدید در جوامع مختلف تبدیل شده است. شایعات میاز نگرانی

مختلف مدیریتی و انجام عملیات جنگ نرم تهدید و هدایت شود. بنابراین، با توجه به حجم بالای شایعات و 

هایی برای تحلیل نحوه انتشار شایعات و ارزیابی کارایی و اثربخشی ها، توسط مدللزوم کنترل سریع آن

(. 1333لادانی، زاده، ترکست )صحافیای برخوردار اسازوکارهای مختلف مقابله با شایعه از اهمیت ویژه

دهد که افراد به دلایل متعدد و با اهداف متفاوتی در شایعه پراکنی مثبت و منفی شرکت تحقیقات نشان می

یت و چنین شایعات منفی با خستگی روحی، مسخ شخصکنند که در نتیجه نتایج متفاوتی به دنبال دارد. هممی

گی مثبت و با تعهد شغلی، فرهنگ ایمنی بیمار همبستگی منفی دارد مراقبت کمتر از حد مطلوب همبست

 (.1331اردبیلی، آقبلاغ، ستاری)بابایی

هاست که در دنیای امروز نقش مهمی در های اجتماعی یک ساختار اجتماعی از افراد و روابط بین آنشبکه

ی جدید برای ادنیای اینترنت، رسانه ها درکنند. پیدایش و گسترش این نوع از شبکهگسترش اطلاعات ایفا می

ر امکان ای توزیع شده که دیگگسترش اطلاعات و اخبار بین افراد یک جامعه در اختیار گذاشته است. رسانه

، مساله انتشار هارسد. یکی از مسائل مهم در این شبکهنظارت مستقیم بر روی آن تقریباً غیر ممکن به نظر می

ی هاجهت دارای اهمیت است که این پدیده و تاثیرات ناشی از آن در شبکه است. موضوع انتشار از این

گر افکار، سلایق و روابط افراد یک جامعه بوده و دید نسبتاً مناسبی به تصمیم تواند نمایاناجتماعی، می

و  دهای انسانی فضای مناسبی را برای انتشار اطلاعات، عقایگیرندگان خواهد داد. رشد بسیار سریع شبکه

ی از اهای جدید با سرعتی هر چه بیشتر در بین افراد شبکه ایجاد نموده است. اخبار و شایعات غلط دستهایده

های اجتماعی پخش شوند. و بر افکار عمومی و توانند در شبکهاطلاعات نادرست هستند که به سرعت می

یی ها، باید در اسرع وقت شناسایر آنگرو برای جلوگیری از تاثیر چشمتصمیمات آن اثر بگذارند. از این

ر های گذشته زیادتر شده است. تشخیص خودکاهای موثر تشخیص شایعات در سالشوند. علاقه به تکنیک

های اخیر محبوبیت بیشتری کسب کرده است و کاربردهای ها است که در سالموضع یکی از این روش

های متنی دارد. شایعه با توجه به ماهیت و قدرت یامبندی متن و پای در استخراج اطلاعات، جمعگسترده

وری و تولید را کاهش دهد و حتی اعتبار تواند اضطراب اجتماعی را افزایش و بهرهتاثیرگذاری آن می

ه رود افرادی که بدار کند. در این زمینه انتظار میها را خدشهاجتماعی کارکنان، مدیران، موسسات و سازمان

 یبندترند، در درک، تجزیه و تحلیل و مدیریت شایعه، رفتاری متمایز داشته باشند.اصول اخلاقی پا
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 منابع و مآخذ

(. تاثیر شایعه فضای مجازی بر نظم و امنیت جامعه؛ دیدگاه پژوهی 1331دانش، پ. شواخی زواره، م،ر. عظیمی، ف. )-

 .  23کارمندان شهرداری تهران. نشریه علوم خبری، 
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 .33-21(، 2)1پردازی در عصر قاجار. تحقیقات تاریخ اجتماعی، (. شایعه و شایعه1331چراغی، ز. )-

المللی حماسه سیاسی )با (. بررسی شایعه و نقش آن در خلق حماسه سیاسی، اولین کنفرانس بین1332پرنون، ی. )-

 رویکردی بر تحولات خاورمیانه( و حماسه اقتصادی )با رویکردی بر مدیریت و حسابداری(، رودهن،،،

های یبهای اجتماعی، دومین همایش ملی آس(. نقش شایعه در آسیب1331آجودانی، م،ا. صنیعی، م. )-

 اجتماعی،اردبیل،،،

پراکنی در سازمان )مطالعه موردی: کارکنان (. بررسی تاثیر تعدی نظارتی بر شایعه1333فرد، م. شکاری، ح. )زمانی-

الحسنه رسالت استان فارس(، هشتمین کنفرانس بین المللی پژوهش در مدیریت، اقتصاد و بانک قرض

 توسعه،،،

های اجتماعی با استفاده از ساز و کارهای امنیت نرم، (. کنترل شایعه در شبکه1333. )لادانی، بزاده، ا. ترکصحافی-

 المللی انجمن رمز ایران،تهران،،،هفدهمین کنفرانس بین

سازی، روانی اجتماعی و سازمانی. دهنده رفتار شایعههای شکل(. بررسی سازه1333اردبیلی، ف. )آقبلاغ، م. ستاریبابایی-

 .۵۴۵( ص: ۹3) 13شناختی. شماره: لمی پژوهشی علوم رواننامه عفصل

های اجتماعی، اولین کنفرانس ملی نوآوری های انتشار در شبکه(. تحلیل مدل1332بیرانوند، م. خادمی، م. سلاجقه، ا. )-

 در مهندسی کامپیوتر و فنآوری اطلاعات، تنکابن،،،

کار نوین تجارت های اجتماعی و بازاریابی ویروسی: راهشبکه(. انتشار اطلاعات در 1333معادی، م. طاولی، ر. )-

 آوری اطلاعات و ارتباطات، مرودشت،،،الکترونیک، اولین کنفرانس ملی کامپیوتر، فن

از منظر اسناد علمی، کارشناسان « شایعه»و « خبر جعلی»های (. تفاوت1331آزادی،م. ساعی، م،ح. البرزی دعوتی، ه. )-

ای ارتباطات و رسانه، سال دوم ژورنالیسم، خبر و علوم ارتباطات. مجله مطالعات میان رشتهپردازان و نظریه

 (.3۹- 11، ص: 3)پیاپی  1شماره 

نامه ؛ اهداف و پیامدها. فصل«عصر پساحقیقت»در « خبر جعلی»(. ظهور 1331ساعی، م،ح. آزادی،م. البرزی دعوتی، ه. )-

 .1۵- ۵3، ص: 31های دیداری و شنیداری، پیاپی رسانه

(. تحلیل و تبیین اشاعه خبر و گسترش شایعه )مطالعه موردی: دانشجویان 1332برندگی، ر. مهربانی، م. )بدریربانی-

 .2دانشگاه اصفهان(. نشریه علوم اجتماعی، پاییز و زمستان، شماره

های ارتباطی، نامه پژوهشفصل سازی خبری به مثابه شکل جدید جریان یکسویه اطلاعات.(. جریان1313پاکزاد، ا. )-

 .133-133، بهار، ص: 1شماره پیاپی  - ۵3، شماره 1۵دوره 

های اجتماعی با استفاده از مفهوم (. تحلیل شبکه1333زواره، س. )طباییزاده، س. هانیصیادی، ع. فصیحی، م. ایمان-

 ریت فناوری اطلاعات، تهران،،،مرکزیت: یافتن مؤثرترین معیار مرکزیت، همایش ملی مهندسی رایانه و مدی

های اجتماعی، هفدهمین (. یک مدل اعتماد برای کنترل نرم شایعه در شبکه1333لادانی، ب. )زاده، م. ترکعسگری-

 المللی انجمن رمز ایران، تهران،،،کنفرانس بین 
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تماعی با استفاده از حداکثر های اج(. تشخیص شایعه در شبکه1331دهکردی، م. صدری کرمی، ا. )سلیمانی، ص. نادری-

های کاربردی در مهندسی کامپیوتر و فناوری آنتروپی و یادگیری عمیق، ششمین کنفرانس ملی پژوهش

 اطلاعات، تهران،،،

های تشخیص موضع در شناسایی شایعه، سومین (. مروری بر استفاده از روش1331بیدگلی، ا. )محمدحسینی، ز. جلالی-

 کامپیوتر، فناوری اطلاعات و کاربردهای هوش مصنوعی، اهواز،،،کنفرانس ملی 

های اجتماعی، نخستین کنفرانس تدبیر علوم پراکنی در شبکه(. شایعه1331نیا، ح. )زاده، ح. ارفعیپور، م. مومنعباس-

 کامپیوتر، مهندسی برق، ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران در جهان اسلام، مشهد،،،

های موبایلی بین رساندر پیام« شایعه»(. بررسی میزان باورپذیری پدیده 133۹اسماعیلی، س. )تاجیک آذرشین، س.-

 .3۴-۹۵(، ص: ۴1)11ارتباطات،  –مطالعات فرهنگ «. رسانه ملی»مردم شهرستان اهواز با تاکید بر نقش 

های دولتی ایران. مدیریت سازمان(. پایبندی مدیران به اخلاق و مدیریت شایعه در 133۵مقیمی، س. غفاری، ر. )-

 .2۹-1(، ص: 1)1۴فرهنگ سازمانی، 
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